Указ Президента РФ от 16 ноября 1996 г. N 1556
"О выплате стипендий Президента Российской Федерации адъюнктам, слушателям и курсантам

образовательных учреждений высшего профессионального образования из числа военнослужащих,
сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации и сотрудников Государственной

противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий дополнительно к их

окладам месячного денежного содержания"
(с изменениями от 17 апреля, 19 ноября 2003 г., 4 ноября 2007 г.)

В  целях  стимулирования  творческой  активности  адъюнктов,  слушателей  и  курсантов

образовательных  учреждений  высшего  профессионального  образования  из  числа  военнослужащих,
сотрудников  органов  внутренних  дел  Российской  Федерации  и  сотрудников  Государственной
противопожарной  службы  Министерства  Российской  Федерации  по  делам  гражданской  обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий постановляю:

1. Выплачивать стипендии Президента Российской Федерации адъюнктам, слушателям и курсантам
образовательных  учреждений  высшего  профессионального  образования  Министерства  внутренних  дел
Российской  Федерации,  Министерства  Российской  Федерации  по  делам  гражданской  обороны,
чрезвычайным  ситуациям  и  ликвидации  последствий  стихийных  бедствий,  Министерства  обороны
Российской  Федерации,  Федеральной  службы  безопасности  Российской  Федерации,  Службы  внешней
разведки  Российской  Федерации,  Федеральной  службы  охраны  Российской  Федерации  в  размерах,
установленных Указом Президента Российской Федерации от 12 апреля 1993 г. N 443 "О неотложных мерах
государственной  поддержки  студентов  и  аспирантов  образовательных  учреждений  высшего
профессионального  образования",  дополнительно  к  окладам  месячного  денежного  содержания
военнослужащих (окладам по занимаемым штатным должностям и окладам по присвоенным специальным
званиям  сотрудников  органов  внутренних  дел  Российской  Федерации,  сотрудников  Государственной
противопожарной  службы  Министерства  Российской  Федерации  по  делам  гражданской  обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий).

2. Осуществлять выплату стипендий Президента Российской Федерации адъюнктам, слушателям и

курсантам образовательных учреждений высшего профессионального образования федеральных органов
исполнительной  власти,  перечисленных  в  пункте  1  настоящего  Указа,  за  счет  средств  федерального
бюджета, выделяемых Министерству образования и науки Российской Федерации на выплату стипендий
Президента Российской Федерации.

3. Признать утратившим силу Указ Президента Российской Федерации от 20 июля 1996 г. N 1057 "О
стипендиях  Президента  Российской  Федерации  адъюнктам,  слушателям  и  курсантам  высших
образовательных  учреждений  профессионального  образования  Министерства  обороны  Российской
Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 30, ст. 3612).

Президент
Российской Федерации

Б. Ельцин

Москва, Кремль
16 ноября 1996 года
N 1556